W5265r

RADICES LINGUÆ SANSCRITÆ

AD DECRETA GRAMMATICORUM DEFINIVIT ATQUE COPIA EXEMPLORUM
EXQUISITIORUM ILLUSTRAVIT

N. L. Westergaard
N. L. WESTERGAARD.

1841/1842
00001

BONNÆ AD RHENUM.
IMPENSIS H. B. KÖNIG.
1841.

HAVNIÆ. TYPIS FRATRUM BERLING.

10524

UNIVERSITY OF TORONTO

AD SOCIETATEM GRAMMATICORUM BRITANNICAM LONDINENSIS
EXPOSITIONUM INSTITUTUM

N. W. WESTINGHOUSE

13850
19/7/91

BRITANNICAE SOCIETATIS
LONDINENSIS

BRITANNICAE SOCIETATIS LONDINENSIS

111

AUGUSTISSIMO PATRIÆ REGI,
CELSISSIMO LITERARUM FAUTORI,
CHRISTIANO VIII.

HUNC PRIMUM IN DANIA STUDI LINGUE SANSCRITE LITERIS
PROMOVENDI CONATUM

DEVOTISSIMUS ET OBEDIENTISSIMUS

D. D. D.

AUCTOR.

AVGUSTISSIMO PATRIAE REGI.

GRACIOSISSIMO ELECTORALI ELECTORI.

CHRISTOPHORO WOLFFIO.

IN ANNO DOMINI 1708.

CHRISTOPHORI WOLFFII

ACTOR

PRÆFATIO.

Linguæ Sanscritæ radices a me illustratas literarum Indicarum studiosis tradens, et fontium, e quibus hausi, et viæ, quam ingressus sum, ut opus susceptum abolverem, rationem reddere debeo, quo lectores operis conditionem perspiciant. Neque quemquam esse credo, quin mecum censeat, studia nostra, quum litteræ Indicæ tam paululum cognitæ sint, indigenis grammaticis ita niti debere, ut singula horum præcepta ex eo loquendi usu, qui apud optimos exstat auctores Sanscritos, aut confirmentur aut refellantur. Tribus igitur scholis grammaticorum, Páninis, Kátantræ, Vopadevæ, quia et omnium præstantissimæ sunt et maxime notæ, inprimis usus sum. Pánini, quamquam non antiquissimus grammaticorum, grammaticæ tamen quasi pater est, ejusque opus omnibus, qui accuratam linguæ Sanscritæ scientiam habere cupiunt, diligenter est perscrutandum et cognoscendum. Quæ sub ejus nomine fertur radicum collectio (धातुपाठः) cum illo opere arte cohærens, eam inprimis adhibui, et cum cæteris comparatam restituere tentavi in appendice hujus libri. Radices ad flexuram temporum specialium in decem classes distribuuntur; in singulis vero classibus inde præcipue pendet ordo, utrum in temporibus generalibus intermedia vocalis *i* (इद्) inseratur, necne, tum quoque ex genere verborum, perpetua tamen grammaticæ ratione habita; unum hujus rei exemplum sufficiat: primum quartæ classis locum eæ tenent radices, quæ उदात्ताः et उदत्तितः sunt, quarum ultima est वृष्; hanc excipiunt ad deponentem verborum speciem pertinentes, quæ in productas vocales desinunt; series vero quædam (गण) quum apud Páninem (8.2.45) a prima harum (वृष्) incipiat, tota hic inseritur, etsi duæ tantum primæ उदात्तौ sunt, reliquæ vero अनुदात्ताः; omnibus tamen propria est formatio participii præteriti; quatuor etiam radices, quæ in diphtongum औ excidunt, quum singulari ratione idem participium forment, hic apponuntur, quamquam, quia

non solum अनुदात्ताः sed etiam activi generis sunt, duplici modo ordinem turbant. Jam continuatur series earum, quæ उदात्ताः sunt, primum अनुदानितः, deinde स्वस्तितः enumerantur. Sequuntur अनुदात्ताः, quarum primæ स्वस्तितः sunt, quæ has cum præcedentibus jungunt, sicut ultimæ, quæ उदानितः sunt, cum sequentibus radicibus ad aliam seriem radicum (पुषादवः), quæ aoristum affixo जङ् formant, pertinentibus; quæ series, tantummodo eas, quæ उदानितः sunt, continens, et cum præcedente serie arcte conjuncta, ab iis, quæ अनुदात्ताः sunt, incipit, quas eæ excipiunt, quæ et अनुदात्ताः et उदात्ताः sunt; उदात्ताः denique quum hujus seriei, tum totius quartæ classis finem faciunt. Non raro tamen difficile est intellectu, cur aliqua radix alio, quam proprie debebat, loco posita sit, neque commentatores aliam causam afferunt, quam eam propter similitudinem præcedentis aut sequentis radicis eo loco insertam esse.

Innumeris hæc radicum collectio commentariis illustrata est. Antiquissimus eorum, quibus usus sum, *Dhātupradīpa* sive *Tantrapradīpa* inscribitur, cujus auctor *Maitreya Raxita* est, qui se, grammaticarum Pāninis, Kalāpæ, Candræ valde peritum, præcipue Vrittinyāsa usum eumque secutum esse, ipse profitetur. Vrittinyāsa haud dubie idem est ac Nyāsa sive Kāçika-vritti-panjikā a Jinendra scriptus, quem etiam Sāyana citat; præter eum Vopadeva etiam alium, quem scripsit Jinendrabhūti, commemorat. Maitreya præter illos etiam Vāmanam, auctorem Kāçikavrittis, Dhātupārāyanam et Bhattikāvyaam citat, et ipse citatur a Purushakāra et sæpe a Sāyana, qui eum (Rd. 32,36.) inter antiquos grammaticos enumerat. Non raro a Sāyana discrepat, ita quidem, ut sæpissime cum Kātantra consentiat. Duobus codicibus (No. 434 et 649. East-India-House. London.) literis Bengalice scriptis usus sum.

Longe copiosior quam Dhātupradīpa est *Mādhaviyā dhātuvritti*, qui commentarius cura *Mādhava-ācāryæ*, cujus auctoritas interdum laudatur, a fratre *Sāyana-ācārya* conscriptus est. Nati erant patre Māyana-Sāyana principe consilii et sacerdote Sangamæ, peninsulæ Indicæ regis. Mādhava eodem munere apud filios eius Bukkarāyam et Hariharam in urbe Vidyānāgara functus est; vixit igitur anno circiter 1350 p. Chr. n.^{*)} Ejus sive fratris commentarius singulas radices diligenter pereenset et explicat, formas grammaticas, Pānini fere semper citato, enumerat, varias lectiones aliis commentatoribus aliisque scholis probatas affert, raro tamen scriptor ipse, quid verum sit, aut quid veri similis dijudicat, hoc munus diis delegans. Plura hoc commentario continentur, quæ grammaticorum historiam illustrant;

*) Colebrooke. Essays. I. p. 301.

breviter ea perstringam. Non solum Bháshya, opus Kátyáyanae, Káçika - vritti, Kaiyyata sæpe citantur, verum etiam alii, qui in antiquissimis grammaticis numerandi sunt. Ab ipso Sáyana præter Maitreyam etiam Çákatayana, Dhanapála, Deva veteres vocantur, quorum postremus quo tempore vixerit incertum est. Primus autem Çákatáyana, Pánini ipso, a quo citatur, antiquior fuit, et si codices Mdh. a vitiis scribarum puri sunt (Rd. 9,37.), Çákatáyana duobus grammaticis, Durga et Kauçika usus est, quorum prior scholæ eujusdam conditor fuit; uterque sæpe a Xírasvámine citatur. Recentior quam Çákatáyana est Dhanapála, quoniam sæpe illum una cum duabus aliis scholis grammaticorum, Áryarum et Dravidarum tanquam testem producit; Sáyana teste a Purushakára citatur, neque raro auctoritas ejus in Mádhaviyá laudatur. Alius antiquus auctor Káçyapa est, qui Pánini antiquior etiam Dravidas citat et sæpe a Sáyana laudatur. His multo junior Xírasvámín sive Svámín sive Xírabhàtta, ut eum Ramánátha etiam appellat, esse videtur. Is fuit inter primos Amaræ vocabularii commentatores, atque auctor operis Xíratarangini inscripti. Is a Vopadeva in commentario Kávyakámadhenu inscripto citatur, et teste Sáyana, auctoribus Çákatáyana, Dravidis, Dhátupárayana, Nandine sive Nandisvámine, Candra *) usus est, et haud dubie antiquior fuit Haradatta - miçra scriptore Padamanjaris, qui etiam a Sáyana interdum laudatur. Præter quos a Sáyana hi citantur auctores: Átreya (Vámána junior), Ápiçali, (qui etiam a Pánini laudatur), Keçavasvámín, Kanva, Gupta, Dhurtasvámín, Púrnacandra, Bháguri (qui erat inter fontes Amaræ), Çrí-Bhadra, Bhíma, Bhogakára, Bhojarája, Madhusúdana, Yajna-nárayana, Yádava, Rámadeva-miçra, Vardhamána - miçra (qui secundum Vopadevam auctor est Kátantra - vistáræ), Çivasvámín, Çivadeva, Sudhákára, Subhúticandra, Helarája, et e libris res grammaticas tractantibus, grammatica Kátantræ, Tarangini (quæ sine dubio eadem est ac Xíratarangini), Prakriyáratna, Pratípa, Bodhinyása, Moghavistára, Çabdikábhara, Samantá. Usus sum operis Sáyanæ sex codicibus Londini in East-India-house asservatis et literis Devanágáricis scriptis, qui sunt: 1) No. 2462 primam classem continens in initio et fine foliis nonnullis caret, sine multis mendis descriptus est, neque admodum recens esse videtur; e quo duo codices 2) No. 532 et 3) No. 154 descripti sunt, sed ita mendose ut sæpius, quam legere possimus, quid legi debeat conjicere cogamur. 4) No. 148 ab eodem ac No. 154 et æque mendose descriptus, classes 2—10 continet. 5) No. 864 classes 8—10

*) Candra, qui novam scholam condidit, anno circiter 100 ante Chr. n. vixit. Confer quæ de eo doctissimus Páninis editor mihiq; amicissimus Dr. O. Böhtlingk disputavit in præfatione p. XV-XVIII.

continet, non nimis mendose anno Samvat 1653 (p. Chr. n. 1597) scriptus. 6) No. 1613 dimidium classis secundæ et classes 5—6, 8—10 continet et præterea classes 3—4 e codice 148 et igitur multo mendosius descriptas.

Tertius, quo usus sum, commentator *Bhattoxi-dixita* est, auctor *Siddhanta-Kaumudis*, qui circa ducentis abhinc annis floruit*). Is Sáyanam plerumque secutus, raro ab eo dissentit. Opus ejus summa cura Calcuttæ A. D. 1812 editum est; quos in radicibus deprehendi errores a typographis commissos, infra proferam.

Grammatica Kátantra sive Kalápa deo Kumáræ ascribitur, quapropter qui hanc sequuntur, Kaumáræ quoque vocantur. Radices ab hac schola in novem classes distributæ sunt, secundam enim et tertiam Páninis classem una जदादिगणः continet. Ordo radicum in universum a genere, quod accipiunt, dependet, et minus facit, utrum vocalem इट् inserant an eam rejiciant; singulæ igitur classes in tres classes minores sive series dividuntur unam, activa, alteram deponentia, tertiam eas radices, quæ in activo et medio declinantur, continentem. Ordo autem radicum in his minoribus classibus non raro a Pánini discrepat, neque mutandi causa ubique facile intelligitur. Hæc Kátantræ grammatica ab Átreya et Maitreya citatur, et Vopadeva pluribus huc pertinentibus usus est libris.

Ex iis qui radicum collectionem Kátantræ nomine inscriptam scholiis illustrarunt, duobus usus sum, Ramánátha et Káçínátha. Ille *Ramánátha-çarman*, filius Vedagarbha-tarka-ácáryæ commentarium *Manoramá* inscriptum anno Çákæ 1458 (वसुवर्षाभुवनगणिते शके ३: A. D. 1536) ad fluvium Dharmadravím composuit. Hic commentarius, clare et perspicue conscriptus, a superfluis argutiis liber, non solum multos grammaticos citat, verum etiam a scriptoribus et libris, qui tum pro decore Indicarum literarum habebantur, argumenta petit. Sic Vishnupurána, Káçikathá, Çákuntala, poetæ Bhavabhúti Malatí-mádhava, Mudraráxasa, Bhattikávyá una cum commentario Jayamangalá inscripto, Mágha, Naishada, Kiráta, opera Jayadevæ et Govardhanæ, Panjatantra, Çabdálankára et Sáhityadarpana sæpe nominantur et tanquam testes proferuntur. Ex scriptoribus et libris grammaticis ad alias scholas pertinentibus, Kátyáyana, Bháshya, Vámana, Maitreya, Xirasvámin, Purushottama, Candra, Nandin, Bháradvájiyæ, Práncáh et Prácináh, Gaudáh et Káçmíráh, Vopadeva, Amara, Mediní, Gadasinha citantur, et ex iis, qui Kátantræ grammaticam scholiis illustrarunt, Durgasinha, Trilocana-dása, Vardhamána-miçra, omnes Vopadeva priores et ab eo in commentario ad Kavikalpadrumam citati. Præter quos Ramánátha etiam tanquam auctores suos Govindhabattam,

*) Colebrooke. Essays. II. p. 12.

Caturbhujam, Bhímasenam, Candragominem, Damodaram, Púrnacandram, Rámam, Rámacandram, Vararucem laudat, qui omnes ad Kátantræ scholam pertinuisse videntur, et quorum nonnulli jam in Mádhaviya citati sunt. Usus sum tribus Ramánáthæ codicibus, literis Bengalicis scriptis, quorum unus in bibliotheca regia Parisiensi asservatur, cæteri duo Londini (East-India-house Nr. 648 et 984), qui omnes non raro multum inter se discrepant.

Antiquior quam Ramánátha videtur *Káçínátha* fuisse, nam Ramánátha quamquam eum nominatim non commemorat, interdum tamen commentarium ejus *Dhátumanjarí* inscriptum respicere videtur. Hic commentarius in uno tantum codice Londini exstat (No. 2819 East-India-house), quem quidam Lala-Mahatá-Varáya jussu clarissimi et de literis Indicis optime meriti Wilkinsii e codice Bengalico literis Devanágáricis descripsit. Ille autem linguæ Sanscritæ tam rudis, scripturæ Bengalicæ tam imperitus fuit, ut plurimis locis textum depravarit, fiduciamque Wilkinsii fefellerit. Errores ab eo in radicibus describendis commissos infra indicabo. Ex hoc codice idem indicem radicum alphabeticum (East-India-house. Nr. 2820) composuit, quem clar. Wilkins imprimis cum editione Kavikalpadrumæ a Careyo curata collatum, omnibus variis lectionibus enotatis Londini anno 1815 edidit, qui liber præter omnes veras radices etiam omnes, quotquot Pandita iste et Carey commisserunt errores, continet.

Duos præterea libros ad eandem scholam pertinentes consului, quorum alter non nisi radices ipsas earumque significationes continet, alter non multo copiosior est Dháturatnávali inscriptus, quem quidam Rádákrisnadharámara anno Çákæ 1686 (A. D. 1764.) conscripsit. Ambo in singulis codicibus literis Bengalicis scriptis Londini (East-India-house) illo nro 1475, hoc nro 1272 signatis, exstant.

Vopadeva novæ scholæ conditor, medico Keçava natus et discipulus Dhaneçæ in aula Hemádris regis Devagiris (hodie Dowlutabad) circiter medio duodecimo seculo, ut vulgo narratur, floruit*). In eius radicum collectione, *Kavikalpadruma* inscripta, quæ versibus Anustubh composita est, radices secundum ultimam literam ordine literarum dispositæ sunt. In versibus, quos Dhátupáthæ præmisit, octo cum laude commemorantur grammatici: Indra, Candra, Káçakritsna, Ápiçali, Çákatáyana, Pánini, Amara, Jinendra; præter quos in commentario Kávyakámadhenu inscripto, qui etiam Vopadevæ ascribitur, citantur Trimuni, Káçiká, Nyása, Nandin, Candra, Xírasvámin, Dhátuparáyana, Bhartri-

*) Wilson. Vishnupurána. p. XXXI.

hari auctor Bhattikávyæ, Abhinava-Çákátáyana una cum libro eius Çabdánuçásana inscripto, præterea grammatica Hemasuris, Vaiyaghrapádyá, Sarasvatikantábharana; et e scola Kátantræ Durgagupta, Trilocanádaśa, Kuçana, Vardhamána-miçra, qui libros Durgatikam, Kátantrapanjicam, Panjikápradípam, Kátantra-vistáram conscripserunt, et præterea Durgasinha et Çarvavarman. In versibus iis, quos radicibus præmisit, Vopadeva asseverat, se præter omnes eas radices, quæ in variis collectionibus enumeratæ sint, etiam eas, quæ aut in regulis grammaticorum (सूत्र ut स्तभोति etc.) commemorantur, aut quas usus poetarum melioris notæ comprobet (ut हिन्दोलयति, जान्दोलयति), aut quæ in Vedis tantum occurrant (ut जगति, जाचमोति etc.), recepisse. Hoc quidem ultimum verum non est, nam non nisi eas vedicas radices, quæ jam in aliis collectionibus insertæ sunt, exhibet. Sed omnes varias lectiones e diversis scholis et grammaticis collectas tanquam veras radices recepit, quarum quum plurimas in aliis libris etiam tanquam varias lectiones enotatas invenerim, non dubito, quin plerasque si non omnes cæteras etiam apud eos auctores, quibus usus est, deprenderit; quamquam nonnullæ radices apud eum aperte ex erroribus scribarum ortæ sunt, ut युञ्ज् e यु जुगुप्सावां (Rd. §. 33,36.) वा e वात् (Rd. §. 35,30.) जञ्जि e जञ्जि (Rd. §. 19,7.) et interdum ut credamus inducimur, illum ipsum radices finxisse, ut quum præter म्नेद् et म्नेद् et quæ a Kátantra et Maitreya additur, मेद्, etiam quasi ut ordo expleatur tres alias म्नेद्, म्नेद्, मेद् exhibet, aut quum §. 11. decem illis radicibus जर्ज et quæ sequuntur, quatuor घर्ज, तर्ज, नर्ज, सर्ज addit et quasi propter variam Kauçikæ lectionem जन्व quatuordecim radices, quarum penultima littera न est, a cæteris omissas, inserit. Itaque opus illud Vopadevæ quamquam sine iudicio conscriptum, attamen ad dijudicandas varias lectiones, quæ apud alios inveniuntur, maximi est momenti. Ipse non semper eam quam debuit curam adhibuit, neque raro suas ipsius regulas neglexit; sic in sententia इ इन् गतौ, signum ल secundum ipsius decreta ad utramque radicem referendum est, attamen et Vopadeva et Durgadáśa recte id ad posteriorem restringunt; non ita alio loco (Rd. §. 7,76.) मुञ्जि मुञ्ज मन्ज् मार्ज् क म्नाध्वन्वोः, uterque omnes quatuor radices secundum normam decimæ classis flectit contra cæteros auctores, qui priores duas ad primam classem referunt. In जोहक्त् et जधीक्त् scribendis क्त् signum decimæ esse classis oblitus est; दाप्त् et दण्त् rectius in दा mutavit; eadem incuria multis aliis locis conspicitur. Hæc collectio radicum Kavikalpadruma inscripta a viro doctissimo Carey in grammatica linguæ Sanscritæ edita est, paucis tantum mendis typorum deformata, quæ correxi et infra indicabo secundum codicem No. 105 in bibliotheca regia Parisiensi et commentarium Kávyakámadhenu inscriptum, Londini

(East-India-house No. 346.) asservatum. Uterque codex literis Bengalicis descriptus est.

Hanc Vopadevæ collectionem commentatus est *Durgádása-çarman*, natus patre Vasudeva-sarvabhauma Bhattácárya, cujus commentarius, *Dhátudipiká* inscriptus, anno Çákæ 1581 (मोनरसेपुमूनिगणिते शके = A. C. 1659.) summa cura et diligentia compositus, amplam auctoris doctrinam et cognitionem totius literaturæ prodit, atque multo majoris est momenti, quam commentarius Vopadevæ ipsius. In uno tantum codice, literis Devanágáricis scripto Londini (East-India-house. No. 418.) exstat.

Alia radicum collectio versibus composita *Dháturatnákara* est A. D. 1805 (Anno Çákæ 1727) a Çri - Náráyanavandya conscripta, quæ cum ratione collectionis Vopadevæ ita congruit, ut præter auctoris et libri nomina nulla pæne dissimilitudo reperiatur. Londini in codice No. 1172 (East-India house) exstat.

Duo restant opera hoc loco breviter commemoranda, quæ sæpe a Ramánátha et Durgádása citantur, quorum in altero radices, quæ idem significant, collectæ et dispositæ sunt a *Bhattamalla* quodam, qui quum a Sáyana non nominetur, haud dubie eo junior est. Ejus opus versibus conscriptum est, si ex loco, quem Ramánátha affert, judicandum est:

स्कुनाति च स्कुनति च स्कुनीत्यापुवते ऽ पि च । स्कन्दति स्कन्दते चापि पडापुवनवाचिनः ॥

Alterum est *Kaviráhasya*, quod a Haláyudha (non Heláyudha ut vulgo in lexico meo vocatur) sub speciem laudationis Krishnæ, regis peninsulæ Indicæ compositum est; qui quum haud dubie sit celeberrimus illè Krishna in urbe Vidyánágara initio decimi sexti seculi regnans, Haláyudha cœvus pæne Ramánáthæ erat et igitur alius atque auctor vocabularii *Abhidhána-Ratnamálæ*. In hoc opere radices secundum similitudinem formæ exterioris disponuntur; speciminis causa versus aliquot afferam:

अस्त्यगस्त्यमुनिज्वोत्प्रापवित्रे दक्षिणापये । कृष्णराज इति ख्याती राजा साम्राज्यदीक्षितः ॥ ३ ॥

यः कृणन्ति गुणग्रानं कृन्तत्यरिशिरंसि च । कीर्तयन्तीन्द्रगिषीषु यद्गुणानप्सरोगणाः ॥ १२२ ॥

होनाग्निभूमसुरभिः पवते मालती नृदुः । गोदावरीतरंगार्द्रा पुनीति यद्भुवि प्रजाः ॥ १६१ ॥

Tribus codicibus (Londini. East-India house) literis Devanagáricis scriptis usus sum; quorum duo (No. 346 et 890.) e libris Colebrookii erant et in versibus disponendis multum a tertio No. 2539 e libris Taylorii discrepant.

Ad scripta de rebus grammaticis agentia etiam referendum est *Bhat-tikávya*, quod dum libris viginti duobus res a Ráma gestas enarrat, proprie ad leges grammaticæ exemplis illustrandas a *Bhartrihari*, filio Dharasváminis se-

eundem commentatorem Vidyávinodam, compositum est. Auctor autem ipse nihil de se, nisi se, Ćrídharasena in urbe Balabhí regnante, carmen composuisse tradit, quapropter circiter seculo sexto aut septimo vixisse putandus est*); certe quidem versus postremi in duobus tantum commentariis, Jayamangalá et Kalápadípká, illustrati sunt, cæteris ad versum 31 verbis समाप्ता भट्टिका similibusque finem facientibus; at quum omnes admodum recentes sint, nullum inde argumentum peti potest. Nomen ipsum भट्टि forma prákrita nominis sanseriti भट्ट est. Antiquissimus commentarius Jayamangalá est, qui quum vocabularium Viçvaprakáça citet et a Ramánátha laudetur inter annos IIII et 1536**) conscriptus est, fortasse tamen antiquior est vocabulario Mediní in scripto. Quo vocabulario Kalápadípká quoque ex regulis Kátantræ a Pundaríxa-Vidyaságara-Bhattácárya conscriptus antiquior esse videtur. Juniores autem sunt Vidyavinoda, Hariharácárya, Bharatasena auctores commentariorum Bhatticandriká, Bhattibodhiní, Mugdhabodhiní in scriptorum; sextus commentarius a Kandarpa-cakravartine conscriptus, quum Ramánátham citet, seculo etiam decimo sexto junior est. Septimus Vyákhyánanda, quem Rámacandra scripsit, sex priores tantum libros amplectitur.

Radices, quæ in collectionibus enumerantur, omnes vulgo a grammaticis pro elementis, e quibus derivanda sunt verba, habentur, et seriores quidem unamquamque radicem secundum leges grammaticæ declinant; antiquiores autem etiam tales, e quibus solummodo nomina derivari possunt, inter radices inseruisse videntur. Quum autem multas radices neque ex nominibus inde derivatis cognoscamus, neque earum usum locis e libris classicis sumptis probare possimus, sunt qui contendunt, tales radices omnino non in lingua exstitisse, sed a grammaticis nescio cur mere esse fictas. Mira tamen assertio, quum tam paululum literæ Indicæ notæ sint. Puto contra quemque sibi persuasum habere posse, eas radices, de quibus omnes grammatici consentiant, quum literæ Indicæ melius cognitæ fuerint, omnes exemplis inde sumptis probatas repertum iri. Indicæ literæ etiam arbitri erunt radicum, quæ aut dubiæ sunt, aut quarum forma et vis a variis varie statuuntur, quamquam provinciarum diversitas propria variarum lectionum causa interdum fuisse videtur, ut in खीर्, खीन्, खीद् et quam Vopadeva addit खीद्. Omnes radices, quæ auctoritate grammaticorum nituntur, recepi et ordine alphabetico ex ultima litera disposui; quæ in variis locis propter diversitatem flexuræ enumeratæ

*) Gildemeister. De rebus Indicis I. p. 42.